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Avskiljningar, våld och  
missförhållanden inom  
SiS ungdomsvård 2022 

Satsningar och åtgärdspaket har inte gett effekt  
– situationen fortsatt mycket alarmerande under 2022

Under de senaste åren har Barnrättsbyrån arbetat särskilt inriktat med rättighetsfrågor 
kopplade till barn och unga placerade inom Statens Institutionsstyrelse (SiS). Arbetet har 
bland annat resulterat i rapporten ”...och jag kunde inte andas” – en granskning av våld mot 
barn på de statliga ungdomshemmen år 2021. Syftet med rapporten var att undersöka i vilken 
utsträckning barn på SiS utsätts för våld i samband med avskiljning samt hur detta våld ser 
ut. Av granskningen framgår att de grepptekniker som används av SiS personal vid avskiljning 
utgör våld och att dessa används i över 80 procent av avskiljningarna. I rapporten konstate-
ras att de grupper som i störst utsträckning utsätts för avskiljningar är de yngsta barnen, 
flickor och barn med funktionsnedsättningar. Barnrättsbyrån har utifrån de oroväckande 
resultaten fortsatt att granska SiS och följt myndighetens utvecklingsarbete. 

Under våren år 2022 släppte Barnrättsbyrån en uppföljning till rapporten om avskiljningar, 
som sammanfattar statistik gällande avskiljningar samt kritik från tillsynsmyndigheter för år 
2021. Generaldirektören vid SiS hade då gått ut i en debattartikel och hävdat att avskiljnings-
talen gått ned under år 2021 och att de våldsförebyggande satsningarna man gjort inom 
myndigheten hade gett effekt. I vår uppföljning kunde vi dock konstatera att flickor fortsatt 
löpte betydligt större risk än pojkar att utsättas för avskiljningar. Vid flera institutioner hade 
avskiljningar mot flickor ökat jämfört med tidigare år. Samtidigt hade tillsynsmyndigheterna 
under år 2021 framfört allvarlig kritik mot SiS, bland annat gällande att barn utsatts för 
oförsvarligt våld av personal. 

Utifrån en allvarlig oro för att barn utsätts för våld, övergrepp och andra oacceptabla 
missförhållanden under sina placeringar på SiS, vill Barnrättsbyrån återigen presentera en 
granskning avseende situationen för barn placerade på SiS under år 2022. Granskningen 
bygger på SiS statistik över användningen av avskiljningar och fysiska ingripanden, kritik 
som framförts från tillsynsmyndigheterna under året och exempel på allvarliga missför- 
hållanden vid två ungdomshem under år 2022. 

Stora satsningar inom SiS de senaste åren

Efter upprepad kritik från tillsynsmyndigheter och kravställning från regeringen har SiS 
vidtagit flertalet åtgärder under de senaste åren. Några av de pågående förändringsinsatser 
som SiS själva framhåller, är en mer omfattande grundutbildning för nyanställda, en utbild-
ningssatsning för chefer och en lokalförsörjningsplan. SiS framhåller även att de inrättat 
särskilt förstärkta avdelningar (SFA) för barn och unga med autismspektrumtillstånd och/eller 
intellektuell funktionsnedsättning som behöver särskilt anpassad vård och behandling. 
Avdelningarna har högre bemanning och ett mer anpassat arbetssätt. Under år 2022 fanns 
SFA vid fyra olika ungdomshem med platser för fyra barn per avdelning. Det innebär 
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totalt 16 platser inom hela myndigheten som varje år tar emot ca 1100 barn. Till det till- 
kommer andra satsningar riktade mot flickor, exempelvis resursförstärkning vid ett av  
ungdomshemmen och minskade gruppstorlekar på vissa avdelningar. Utöver detta har  
en visselblåsarfunktion inrättats och ett arbete har införts med strukturerade säkerhets- 
bedömningar. SiS har även tagit fram nya styrdokument, nya riktlinjer för den rättsliga 
styrningen samt utvecklat uppföljningsarbetet gällande egenkontroller på institutionerna. 

I november 2022 meddelade SiS att delar av förändringsarbetet ovan behöver pausas  
utifrån en akut platsbrist inom myndigheten. Detta infattar även satsningar som gjorts  
särskilt för flickor. 

Oroväckande statistik gällande avskiljningar och  
fysiska ingripanden 2022

För att förstå utvecklingen och barns situation på SiS blir avskiljningar och de fysiska ingri-
pandena särskilt viktiga att följa. Barnrättsbyråns tidigare rapport visade att över 80 procent 
av beslut om avskiljning innebär våld mot barn i form av smärtsamma grepptekniker och 
fasthållningar som kan leda till skador och andnöd. 

Vid en jämförelse med tidigare statistik gällande avskiljningar behöver den skillnad i rappor-
tering som införts under 2022 tas i beaktande. Under 2022 har SiS redovisat 982 beslut om 
avskiljning och 423 ”ej fullföljda avskiljningar”. Denna uppdelning gjordes efter kritik från 
Justititeombudsmannen (JO) där SiS i juni 2021 uppmanades att omedelbart upphöra med 
att fatta beslut om avskiljning vid tillfällen då barn enbart blivit fasthållna och aldrig förts till 
ett avskiljningsrum. SiS uppmanades samtidigt att redovisa de fysiska ingripanden som alltså 
inte ledde till avskiljning separat. Tidigare statistik från Barnrättsbyråns rapport har visat att 
så mycket som 30 procent av tidigare avskiljningsbeslut har utgjorts av endast fasthållningar. 
Sedan år 2022 har det därför funnits riktlinjer hos SiS om att avskiljningar och fysiska ingri-
panden ska hanteras olika. Avskiljningar ska redovisas genom beslut och fysiska ingripanden 
ska rapporteras som ”ej fullföljda avskiljningar” och redovisas i barns journal. Vi kan utifrån 
Barnrättsbyråns tidigare rapport utgå från att ”ej fullföljda avskiljningar” innebär att barn 
utsatts för våld i form av smärtpåförande grepptekniker och nedläggningar. Ibland har det 
aldrig funnits avsikt att ta barn till ett avskiljningsrum utan endast en avsikt att kontrollera 
barns kroppar med fysiska ingripanden. Ibland har verkställigheten av ett avskiljningsbeslut 
avbrutits då barn lugnat ner sig innan de kommit till avskiljningsrummet, varvid det fysiska 
ingripandet redan hunnit ske.

För år 2021 finns ingen separat redovisning för antalet fysiska ingripanden, dvs. det som år 
2022 kallas “ej fullföljda avskiljningar”. Det är oklart när under år 2021 som myndigheten 
slutade fatta beslut om avskiljning i situationer som enbart innehåller fysiska ingripanden. 
Rimligtvis har detta även hanterats olika vid olika instituioner. I de 1134 besluten om avskilj-
ning från 2021 ingår alltså troligen en del av de fysiska ingripandena som gjordes under året 
men inte alla. Hur stor andel framgår dock inte utifrån SiS tillgängliga statistik. Det är av den 
anledningen svårt att jämföra statistiken för 2022 med den från 2021. Av detta skäl kan en 
jämförelse med år 2022 bäst göras genom att blicka tillbaka på tidigare år. Vi behöver då 
summera antalet avskiljningar och ”ej fullföljda avskiljningar”, dvs. fysiska ingripanden, för 
2022. Detta för att utläsa tendenser i fråga om avskiljningsstatistiken inklusive fysiska ingri-
panden. År 2019 var det totala antalet avskiljningar 1 124 och år 2020 var antalet 1 569. Om vi 
lägger ihop antalet avskiljningar och antalet “ej fullföljda avskiljningar” för 2022 så blir det 
totala antalet 1405 avskiljningar. 
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År 2020 var avskiljningstalen rekordhöga inom myndigheten och det kan konstateras att 
2022 års antal ligger mycket nära detta. Det kan också konstateras utifrån de senaste årens 
statistik att flickor är kraftigt överrepresenterade, vilket även gäller för 2022. Under 2022 
utgör flickor endast en tredjedel av alla producerade vårddygn men drygt 60 procent av alla 
fysiska ingripanden, när både fullföljda och “ej fullföljda avskiljningar” summeras. Flickor är 
även klart överrepresenterade när det gäller enbart de fysiska ingripandena då de står för 
ca 60 procent av dessa. 

Sammantaget har antalet avskiljningar och fysiska ingripanden varit höga de senaste åren 
och ser dessutom ut att öka över tid. När vi granskar statistiken kan vi alltså konstatera att 
SiS, trots stora satsningar, inte kommer till rätta med de höga avskiljningstalen och fysiska 
ingripanden mot barn, samt den stora överrepresentationen bland placerade flickor. 

Fortsatt allvarlig kritik från tillsynsmyndigheterna

JO har under flera år riktat återkommande och allvarlig kritik mot SiS. I november 2022 
meddelade JO ytterligare ett beslut som berör hur SiS använder de särskilda befogenheterna 
avskiljande och vård i enskildhet (VIE).1 JO framhåller att SiS under en lång tid haft svårighe-
ter att tillämpa bestämmelserna om avskiljning och VIE på ett korrekt och enhetligt sätt. SiS 
ledning får som ytterst ansvariga kritik för att lag och riktlinjer i detta hänseende inte följts.
JO lyfter bland annat att barn har varit utsatta för fasthållning av personal i stället för att 
föras till avskiljning och att fasthållningen i vissa fall har pågått under lång tid. Barn som varit 
placerade i VIE har inte heller alltid haft personal hos sig, vilket inneburit en risk för isolering 
med negativa konsekvenser för barnet. SiS får också kritik för att VIE i vissa fall pågått under 
mycket lång tid. 

JO framför i sitt beslut att de problem och brister som under flera år har uppmärksammats  
i varierande utsträckning finns kvar i verksamheten och att dessa fortsatt riskerar att drabba 
barn som SiS har i uppdrag att ge vård. Gällande avskiljningar framför JO att SiS fortfarande 
har problem med hur personalen använder bestämmelsen och att det inte är acceptabelt att 
det inom myndigheten vidtas åtgärder som saknar stöd i lag. 

”När det kommer till avskiljanden är min erfarenhet att bestämmelserna  
knappast tillämpas på ett enhetligt sätt inom SiS, och det kan även sättas ifråga  
om inte antalet avskiljanden, trots SiS omfattande utvecklingsarbete, generellt  
sett fortfarande måste bedömas vara alldeles för högt.”

Avslutningsvis för JO ett resonemang om huruvida myndighetens åtgärder under de gångna 
åren faktiskt har haft någon nämnvärd effekt för barnens rättssäkerhet. 

”Det är förstås bra att ledningen vidtar åtgärder, men det är svårt för mig  
att utifrån SiS remissvar få en tydlig bild av vad det som hittills gjorts egentligen 
resulterat i, och vilken betydelse det totalt sett fått för verksamheten och myndighet-
ens rättstillämpning. Det är t.ex. inte möjligt att utifrån remissvaret dra några säkra  
slutsatser om huruvida verksamheten blivit mer rättssäker för de intagna. Det går inte 
heller att avgöra vilka åtgärder som återstår för att SiS ska komma helt tillrätta med de 
problem som nu behandlats. Det är oroande med tanke på den viktiga verksamhet som 
SiS bedriver och att den riktar sig till enskilda som på många sätt är utsatta.” 

1 Beslut av den 21 november 2022, dnr 2802-2020.



6 UPPFÖLJNING 2 AV SIS-RAPPORTEN | BARNRÄTTSBYRÅN 2023

Inspektionen för vård och omsorg (IVO) redovisade i januari 2023 sin förstärkta tillsyn av SiS 
för åren 2021–2022.2 Tillsynen syftade bland annat till att granska de ungdomshem där flickor 
vårdades och tillämpningen av den särskilda befogenheten avskiljning. IVO:s sammantagna 
bild är att de åtgärder och satsningar som genomförts inom myndigheten under de senaste 
åren inte haft tillräcklig effekt för att säkerställa att barn och unga, särskilt flickor, tillförsäk-
ras en trygg och säker placering. Resultaten visar omfattande brister och missförhållanden i 
samtliga verksamheter där flickor vårdas. Missförhållandena innefattade bland annat oför-
svarligt våld, sexuella övergrepp, otillåtna tvångsåtgärder och maktmissbruk från personal. 
Det har också förekommit att personal som varit misstänkta för sexualbrott fått fortsätta att 
arbeta under tiden förundersökning pågått, vilket inneburit ett allvarligt risktagande.

När det gäller avskiljning konstaterar IVO att antalet avskiljningar inom myndigheten har ökat 
för både pojkar och flickor. När IVO tittar närmare på situationen för flickor syns en särskild 
ökning sedan år 2014 där det mellan 2019-2021 sker nästan en fördubbling av antalet avskilj-
ningar för flickor. IVO har inte kunnat identifiera någon annan omständighet än kön som 
skulle kunna förklara varför flickor avskiljs oftare än pojkar. Flickor är också generellt mer 
otrygga under sina placeringar enligt IVO:s enkätundersökning. Av IVO:s intervjuer med barn 
framkommer också att av de barn som haft erfarenhet av avskiljning har en majoritet inte 
känt sig trygga med förfarandet och i vissa fall har de upplevt att personalen använt mer våld 
än nödvändigt. 

”IVO bedömer att om barn och unga med komplexa vårdbehov fortsatt  
placeras på SiS behöver verksamheten anpassas och SiS säkerställa att det  
inte förekommer tvångs- och begränsningsåtgärder som saknar stöd i lag.”

Utöver IVO:s tillsyn under 2022 kan också konstateras att antalet klagomål som berör barn 
och unga på SiS särskilda ungdomshem de senaste åren ökat explosionsartat, och fortsatt 
uppgår till rekordhöga nivåer. År 2022 finns 353 klagomål noterade av IVO, jämfört med 
2021 då antalet var 253. 

Statskontorets myndighetsgranskning visar  
brister i ledning och styrning

I mars 2022 publicerade Statskontoret en myndighetsanalys gällande förutsättningarna för 
Statens institutionsstyrelse att bedriva ändamålsenlig vård.3 Statskontoret konstaterade att 
det tog för lång tid för SiS att åtgärda de brister och missförhållanden som tillsynsmyndighe-
terna under en längre tid pekat på. Det konstaterades att många avskiljningar hade gällt just 
flickor med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och psykisk ohälsa. Statskontoret 
underströk även att antalet avskiljningar måste bli färre.  
 

”Det finns flera exempel på att personal vid SiS ungdomshem har missbrukat de  
särskilda befogenheterna och använt mer våld än vad den aktuella situationen har 
krävt. Till exempel har flickor varit särskilt utsatta för avskiljningar. Det är en utveckling 
som måste brytas, annars kan SiS inte tillhandahålla god vård för alla som vårdas på 
ungdomshemmen.”

2 Regeringsuppdrag S2021/03345.
3 SiS vård av barn och unga enligt LVU - förutsättningar för en trygg och ändamålsenlig vård, 2022:4.
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Statskontoret menar sammantaget att det behöver vidtas ytterligare åtgärder från SiS som är 
centrala för en ändamålsenlig vård vid ungdomshemmen. SiS myndighetsledning behöver här 
ta en mer aktiv roll i att åtgärda missförhållanden samt ta ett tydligare ansvar för såväl 
verksamheten vid ungdomshemmen som styrningen av den.

Utvecklingen vid SFA

Under år 2022 har SiS utvärderat de särskilt förstärkta avdelningarna, SFA, som är en 
av myndighetens satsningar för barn och unga med autismspektrumtillstånd och/eller  
intellektuell funktionsnedsättning som behöver särskilt anpassad vård och behandling.  
SFA finns vid ungdomshemmen Brättegården, Fagered, Ljungaskog och Rebecka. I utvär- 
deringen framkommer att avskiljningar för de barn som placerats vid SFA har gått ned 
avsevärt i förhållande till barnens tidigare placeringar inom SiS4. Det framkommer även 
genom intervjuer med avdelningsföreståndare att våldet mot personal minskat på dessa 
avdelningar. Även VIE-placeringar har gått ned. I vår granskning av barns anmälningar till  
IVO framkommer dock en annan bild av de förstärkta avdelningarna. En bild där våldet är 
högst närvarande. Nedan följer två exempel: 

”Hon berättar att hon blivit ”inslängd” i isolering och har massor med blåmärken på 
kroppen men framförallt har hon inte någon känsel i halsen vid höger öra. Där hade 
någon i samband med att hon blev inslängd trampat på hennes hals. Hon har också 
sår… Flickan är förtvivlad för hon får bara höra att hon är utagerande och att hon får 
skylla sig själv för att dessa situationer uppstår. Hennes socialsekreterare säger så och 
chefer och personal säger så. Hon har varit på avdelningen (maskat av oss på Barn-
rättsbyrån) i sex månader nu och hela tiden haft så kallad VIE. Hon har två diagnoser 
och personalen kan inte bemöta henne. Hon berättar att personal hotar och bestraffar 
henne och ser ned på henne.”

”Flicka som fyller X år imorgon berättar gråtande att hon inte står ut längre. Hon är på 
en avdelning särskilt för flickor med särskilda behov bland annat autism. Avdelningen 
heter SFA enligt flickan. Hon berättar att hon har blivit fasthållen av personal som har 
klippt sönder hennes kläder under fasthållning. Hennes sport-bh kilpptes sönder 
framför manlig personal och hon kände sig förnedrad och utlämnad.”

”Hon berättar vidare att hon för två veckor sedan blev nedlagd av personal på golvet 
så att hennes knä skadades och samtidigt hamnade hennes arm på en glasbit så att 
hon skar sig. Sjukvårdsbesök gjordes och såret tejpades och hon behövde kryckor för 
sitt skadade knä som hon haft i två veckor. Personalen har inte heller någon kunskap 
om autism och personal bytes/byter mellan sig på de olika avdelningarna så att helt ny 
och okänd personal plötsligt dyker upp utan att någon har träffat dem och de har 
aldrig gått dubbelt på flickans avdelning. Personal beter sig omoget och kan trigga 
igång att flickan blir arg. Till exempel när flickan svor och personalen svor tillbaka.” 

4 Dnr 1.1.4-6462-2022.
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Fällande domar om sexuellt våld

Barnrättsbyrån och Childhood genomför just nu en granskning av sexuella övergrepp mot 
barn på de statliga ungdomshemmen som kommer att presenteras i en rapport i mars 2023.  
I granskningen ingår bland annat fällande domar gällande sexualbrott mot barn på SiS. 
Generellt finns ett stort mörkertal när det gäller anmälda sexualbrott. Trots detta, har det 
under de senaste fem åren meddelats ungefär en fällande dom per år gällande våldtäkt  
mot ett barn placerat på SiS, där personal varit gärningsman. År 2022 var inget undantag. 

– Den 1 december meddelade Örebro tingsrätt en dom gällande våldtäkt.  
Brottsoffret var en 18-årig flicka placerad på ett av SiS ungdomshem och  
gärningsmannen en anställd. 

– Den 30 december meddelades ytterligare en dom, denna gång av  
Göteborgs tingsrätt. I domen fälldes en anställd till ansvar för sexuellt  
ofredande och två fall av misshandel mot olika barn i 11-årsåldern,  
placerade på SiS ungdomshem. 

Ungdomshem som tvingats stänga till följd av  
allvarliga missförhållanden

Under SiS nuvarande ledning har ungefär ett ungdomshem/avdelning per år tvingats stänga 
på grund av omfattande och allvarliga missförhållanden. Nedan följer en mer utförlig beskriv-
ning av situationen år 2022 vid två av dessa ungdomshem. 

UNGDOMSHEMMET BÄRBY

Avdelning stängs efter intern utredning 

Den 11 februari 2022 beslutade verksamhetsdirektören för SiS ungdomsvård norr att stänga 
avdelningen Klockbacka vid SiS ungdomhem Bärby. Beslutet fattades efter att det i en intern 
utredning uppdagats att ungdomars säkerhet och trygghet inte längre kunde upprätthållas 
på ett betryggande sätt på avdelningen. 

I SiS interna utredning vittnar flera ungdomar om att de under sin tid på Klockbacka utsatts 
för misshandel av personal. Hälften av ungdomarna berättar själva om allvarligt våld i form av 
knytnävsslag, sparkar och stryptag. Flera av ungdomarna berättar om hur de bevittnat att 
andra ungdomar misshandlats av personal på ungdomshemmet  och om personal som hotat 
ungdomar. Sammantaget uttrycker många av ungdomarna att de känt sig otrygga och rädda 
under sin placering. 

I utredningen vittnar personal, som arbetar på andra avdelningar på Bärby, om att ungdomar 
som varit på Klockbacka under lång tid återgett berättelser om hot, kränkningar och våld. 
Enligt utredningen finns därmed en påtaglig risk att detta har pågått under en längre tid och 
att missförhållandena är systematiska och återkommande. Verksamheten vid Klockbacka har 
länge präglats av en stark tystnadskultur. Flera i personalen vittnar också om att de är rädda 
för att drabbas av olika typer av repressalier om de framför problem eller rapporterar om 
missförhållanden. Det finns även uppgifter om att ungdomar ska ha mutats och skrämts inför 
besök av IVO för att inte berätta om sin situation. 
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Medial granskning

Det har även framkommit i media att verksamheten vid Klockbacka präglats av en stark 
machokultur, där fysisk styrka hos personalen premierats och att stora delar av arbets- 
gruppen haft en bakgrund inom kampsport. Miljön beskrivs som sluten med ett stort  
fokus på tydliga regler och att upprätthålla ordningen genom fysiska ingripanden. 

Tidningen Dagens ETC publicerade under våren 2022 en reportageserie om just Klockbacka. 
Våldet från personal beskrevs av flera ungdomar där som systematiskt och allvarligt, ett 
“skräckvälde” som pågått under många år. Reportaget innehöll även uppgifter om att  
personalens våld också lett till allvarliga skador. 

”Blodet rann från näsan och pojken hade flera jack i pannan. När han väl kom fram  
till akuten konstaterades även en hjärnskakning och läkarna hittade stora blåmärken  
på bröst och mage. Den tonåriga pojken som hade en svår neuropsykiatrisk funktions-
nedsättning hade skickats runt till flera SiS-hem innan han till slut hamnade på  
Bärbyhemmet.”

Barns klagomål

Bland barns klagomål till IVO år 2022 förekommer också flera berättelser om allvarligt våld 
inte endast från Klockbacka utan även andra avdelningar. Nedan följer två exempel. 

”Pojken berättade att han hade sparat en cigarett till kvällen. När han frågade en 
personal så fick han besked om att cigaretten inte fanns kvar. Pojken sa då hora och 
säger att han inte menade det direkt till personalen. Personalen kom mot pojken 
ansikte mot ansikte och gjorde något så att pojken flög bakåt och ned på marken. 
Personalen satte sig över pojken och slog honom med nävar och handflatan. Därefter 
kom det fler personal och de var totalt fyra stycken som drog pojken till isoleringen 
samtidigt som de slog och sparkade honom. De höll på i tre till fyra minuter. Personalen 
tog sedan in pojken på hans rum och hotade honom med att han inte skulle berätta om 
att han blivit slagen…”

”…han vistas i VIE sedan i början av veckan. Idag bad han om en cigarett när han 
vaknade och personalen sa då att han skulle ringa och kolla. En konflikt uppstod och 
personalen tog ned X på marken, ströp honom och hotade att döda honom. Enligt X 
står det att det var X som hoppade på personalen. X har pratat med avdelningsföre-
ståndare men han gör inget. Personal Y är ny men arbetar natt. Han är stor och stark.”

5 Se https://www.etc.se/inrikes/foernedring-och-grovt-vaald-mot-intagna-paa-ungdomshem.
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UNGDOMSHEMMET NEREBY

Kritik från IVO

Den 14 oktober 2021 meddelade IVO för första gången någonsin ett beslut om att med 
omedelbar verkan förbjuda fortsatt verksamhet vid ett av SiS ungdomshem, avdelning Hällen 
vid SiS Nereby.6 IVO hade då genomfört ett flertal inspektioner med slutsatsen att personalen 
på avdelningen Hällen vid upprepade tillfällen kränkt och utövat oförsvarligt våld mot barn 
samt att det förekommit maktmissbruk. Ungdomshemmet hade vidtagit ett antal åtgärder 
men trots detta återkom missförhållandena. Avdelning Hällen stängdes omedelbart efter 
IVO:s beslut men öppnades igen under år 2022 efter ett flertal åtgärder från SiS. 

I december 2022 meddelade IVO beslut i ett nytt tillsynsärende gällande ungdomshemmet 
Nereby.7 I beslutet konstaterade IVO att barn inte tillförsäkrats en trygg och säker vård under 
sin placering. IVO hade då fortsatt ta emot klagomål på verksamheten gällande bristande 
bemötande och oproportionerligt våld från personal i samband med fysiska ingripanden. Det 
hade även gjorts lex Sarah-anmälningar som innefattade både våld och sexuella övergrepp.  
I beslutet framkom att SiS vidtagit åtgärder först efter att bristerna påtalats av IVO, vilket 
återigen visade bristande egenkontroll avseende allvarliga missförhållanden. 

IVO konstaterade att SiS parallellt med återöppnandet av Hällen även öppnade ytterligare en 
avdelning, Glose, som ligger i det numera nedlagda ungdomshemmet Björkbackens gamla 
lokaler. Även vid Glose framkom under 2022 uppgifter om allvarliga missförhållanden, bland 
annat då en ungdom utsatts för våld från personal, med skador och smärta till följd. IVO fann 
det mycket oroande att nya incidenter med bristande bemötande och våld från personal 
inträffat även under år 2022. Det kunde konstateras att alla de åtgärder som SiS presenterat 
inte haft tillräcklig effekt. I SiS eget yttrande till IVO den 12 december 2022 framgick att  
”det inte går att utesluta att likande händelser sker igen”.8

Uppgifter lämnade till Barnrättsbyrån

I december 2022 blev Barnrättsbyrån kontaktade av flera personer som ville lämna uppgifter 
om situationen på ungdomshemmet Nereby. De uppgifter som Barnrättsbyrån tog del av, 
handlade om pågående missförhållanden där barn återkommande utsätts för oförsvarligt 
våld av personal. Våldets karaktär var också mycket allvarligt då barn till exempel hade 
utsatts för strypgrepp och våldsamma nedläggningar som lett till smärta, skador och and-
ningssvårigheter. Situationen beskrevs av en uppgiftslämnare som vanvård av barn. Alla 
uppgiftslämnare var eniga om att problemen inte kunde kopplas endast till en enskild avdel-
ning utan att våldet förekom institutionsövergripande. Samtliga uppgiftslämnare beskrev 
vidare att det inte var möjligt att komma till rätta med de allvarliga missförhållandena på 
grund av en osund ledning som fortsätter upprätthålla en tystnadskultur. Trots att den 
allvarliga situationen vid Nereby, enligt uppgiftslämnarna, varit väl känd för både verksam-
hetsdirektören och SiS huvudkontor under en längre tid har situationen inte tagits på  
tillräckligt stort allvar. Tidigare insatser har inte fått effekt. Utifrån de allvarliga  
uppgifterna lämnade vi in en anmälan till IVO den 19 december 2022. 

6 Dnr 3.7.3-38804/2021-1.  
7 Dnr 3.3.2-14719/2022-7. 
8 Samma som ovan, sid 6. 
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Dokumentation om våld, otrygghet och tystnadskultur 
efter stängningen av Hällen

För att undersöka situationen för barn och ungdomar placerade på Nereby år 2022 begärde 
Barnrättsbyrån ut handlingar från både SiS och IVO, såsom barns klagomål och lex Sarah- 
rapporter. Av dokumentationen framgår att barn flera gånger har berättat för IVO att de  
har utsatts för oförsvarligt våld. 

”Personal triggar en annan inskriven ungdom genom att säga att han är funktionsned-
satt och säger saker om pojkens mamma inför de andra barnen. När barnet blir arg 
lägger de ned honom, sparkar och boxar honom.” 

”Personalen skriker på ungdomarna utan anledning och chefen som heter X har också 
misshandlat en ungdom... Chefen puttade då honom överallt så Y grät när han kom 
ut.... Y har inte pratat med institutionschefen om detta då han är rädd att han ska bli 
misshandlad av chefen X.”

”X uppger att han blev misshandlad av personal igår. Han satt i vardagsrummet och 
spelade playstation, personalen drog då ner honom i tröjan på golvet, de armbågade 
honom i nacken och han slog huvudet I golvet. De tog honom till isoleringen och då tog 
de honom i nacken och puttade honom in i väggen. När hans byxor åkte ner ville han 
dra upp dem men då vred de om hans arm... X uppger att han har blåmärken på armen 
och bulor på benen efter detta. X uppger att ingen har pratat med honom om  
händelsen, han mår inte bra på avdelningen.” 

Det framgår också att barn berättat för IVO om hur personal verbalt trakasserat ungdomarna 
med kränkande kommentarer om deras kroppsform och att de kallat barnen fula tillmälen 
såsom ”n-ordet”, ”apor” eller ”snorunge”. Ett barn har fått frågan från personal om hen är 
människa eller ett djur. 

Även i dokumentationen från SiS, såsom protokoll från ungdomsråd och intern klagomåls- 
hantering, framkommer uppgifter om våldsamma fysiska ingripanden utan lagstöd,  
otillbörliga relationer, ungdomar som släpas in på sina rum, maktmissbruk och kränkande 
tillmälen såsom ”är du dum i huvudet, vad är det för fel på dig?”, ”håll käften” och ”horunge”.

”Ungdom var i avskiljning och VIE utan anledning. Ungdom gjorde inget motstånd. 
Från ingenstans blev det nerläggning…”

”Jag känner mig inte trygg, personal kan göra vad som helst mot oss.”

”När jag vill ringa IVO hotar personalen mig med att till exempel vill du stänga  
Lycke som Hällen.”

”Hur man själv ska kunna gå ner i affekt när personal har ett aggressivt  
sätt att bemöta mig?”

Det kan sammantaget konstateras att det fortgår allvarliga missförhållanden vid ungdoms-
hemmet Nereby. Under 2023 fortsätter IVO sin tillsyn och det är ännu oklart hur utvecklingen 
vid ungdomshemmet ska kunna vändas.
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Avslutande ord

Hur kan det komma sig att de missförhållanden som redogörs för i denna 
uppföljning alltjämt fortgår, trots omfattande satsningar och åtgärdspaket 
under så många år? När SiS själva beskriver skälen till att missförhållanden 
uppstår och fortgår, lyfts ofta personalens bristande kompetens, barn-
gruppernas ökade storlek och komplexitet samt undermåliga lokaler men 
också att det tar tid innan vidtagna åtgärder får full effekt. Men dessa 
generella utmaningar för myndigheten kan inte gång på gång tillåtas 
utgöra en förklaring till att personal utsätter barn för brott i form av våld 
och övergrepp. Personal utsätter varken barn för sexualbrott eller  
strypgrepp för de att de saknar utbildning i mänskliga rättigheter eller 
saknar kunskap om funktionsnedsättningar. Orsakerna till den fortsatta 
vanvården behöver istället sökas strukturellt i faktorer såsom bristande 
ledarskap, osund barnsyn, straffande istället för rehabiliterande kulturer, 
tystnads- och machokulturer och ett bristande barnskyddsperspektiv 
där arbetsgivarperspektivet prioriteras före barns rättigheter och behov. 
För att lyckas med ett relevant och bestående förändringsarbete måste 
myndighetsledningen ha förmåga att identifiera och synliggöra de  
problem som faktiskt råder. Vår slutsats är att vidtagna åtgärder inte  
ger resultat eftersom de utgår från en felaktig problemformulering. 

Det räcker nu

Vi har under decennier nåtts av rapporter om barn som far illa inom  
den statliga ungdomsvården. Redan i Vanvårdsutredningen (2011)  
konstaterades att övergrepp och allvarliga försummelser förekommit  
i en oacceptabel omfattning i samhällsvården och att omedvetenheten 
om frågan var anmärkningsvärt stor. Få myndigheter har sedan dess varit 
föremål för en sådan omfattande granskning som SiS. Samtliga rapporter 
från IVO, JO och Statskontoret rörande SiS som publicerats under 2022, 
lyfter oacceptabla missförhållanden, oförsvarligt våld och övergrepp  
samt en ledning som misslyckats med sitt uppdrag. Vår uppföljning av 
situationen för barn på SiS under 2022 bekräftar således en redan väl 
utredd bild: trots omfattande insatser och åtgärder, är situationen för 
barn på SiS fortsatt alarmerande. Det går inte att dra slutsatsen att 
varken våld mot barn eller andra missförhållanden inom myndigheten 
minskar. 

SiS nuvarande ledning bär ett tungt ansvar för att kulturer och strukturer 
som möjliggör allvarliga missförhållanden alltjämt fortlever inom myndig-
heten. Under nuvarande ledning har ungefär ett ungdomshem/avdelning 
per år behövt stänga på grund av allvarligt våld och övergrepp mot barn. 
Flickorna har varit särskilt utsatta, men det blir tydligt vid genomgången 
av situationen vid Bärby och Nereby att även pojkarna är utsatta under 
sina placeringar. Under samma ledning har det kommit en fällande dom 
per år gällande våldtäkt mot ett barn placerat på SiS, där personal varit 
gärningsman.
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Efter ytterligare ett år av fortsatta missförhållanden inom SiS är  
situationen mycket allvarlig. Ledningen för myndigheten uppger att  
de är på en förändringsresa som kommer att ta tid. Men är det inte just  
tid som myndigheten har fått? Vi menar att fler åtgärdspaket inte kan 
förväntas komma tillrätta med de omfattande problem som beskrivits 
ovan utan istället bidra till fler rättighetskränkningar och ett medvetet 
utdraget lidande för barn. Hur kan en statlig myndighet tillåtas få mer  
tid eller förtroende för att skapa en långsiktig förändring från insidan,  
när brotten mot barns mänskliga rättigheter är både återkommande  
och grava? 

Vår slutsats är att försöken att komma tillrätta med SiS problem redan 
har prövats under en alltför lång tid med barns liv, hälsa och utveckling 
som insats. Vi menar att det nu är upp till politiken att ta ansvar för de 
barn och unga samhället så länge har svikit. För att lyckas kommer det 
att krävas omfattande reformer som utgår från problemens faktiska 
orsaker och som ger barnen det skydd och den trygghet de har rätt till. 




